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WPROWADZENIE

WprowadzenieWprowadzenie

Z chwilą wejścia w życie ustawy z dnia 15 maja 2015 r. – Prawo restrukturyza-
cyjne (Dz. U. poz. 978), czyli z dniem 1 stycznia 2016 r., zmienił się radykalnie 
obraz polskiego prawa dotyczącego podmiotów niewypłacalnych, dotychczas re-
gulowanego ustawą z dnia 28 lutego 2003 r. – Prawo upadłościowe i naprawcze 
(tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 233). Od tej pory nie tylko zmieniły się znacznie 
przepisy tej ostatniej ustawy (nie wspominając, że sama ustawa zmieniła nazwę, 
co jest zdarzeniem nieczęstym w historii stanowienia prawa polskiego), lecz także 
pojawiły się w polskim prawie nowe postępowania, dotychczas nieznane – po-
stępowania restrukturyzacyjne. Co więcej – dotychczasowe przepisy zachowały 
moc obowiązującą w odniesieniu nie tylko do już toczących się na ich podstawie 
postępowań, lecz także do postępowań wszczętych na skutek złożenia stosow-
nego wniosku do dnia 31 grudnia 2015 r. Jest to sytuacja niezmiernie trudna za-
równo dla praktyków, którzy na co dzień zajmują się tą dziedziną prawa – sę-
dziów, syndyków – obecnych doradców restrukturyzacyjnych – pełnomocników 
świadczących usługi prawne w tym zakresie, jak i dla tych, którzy dopiero uczą się 
praktyki stosowania prawa – studentów, aplikantów, kandydatów na doradców re-
strukturyzacyjnych. Właściwie można powiedzieć, że sytuacja nas wszystkich jest 
obecnie zbliżona: wszyscy uczymy się nowego prawa, oswajamy z przepisami, któ-
rych funkcjonowania w praktyce w wielu wypadkach nikt jeszcze nie przećwiczył, 
staramy się znaleźć rozwiązania „kazusów”, które niesie życie i obrót gospodarczy. 
W zakresie działalności przedsiębiorców wyzwaniem są przede wszystkim prze-
pisy prawa restrukturyzacyjnego i możliwość ich odpowiedniego zastosowania 
do wielu rozmaitych sytuacji, ale także w sprawach tzw. konsumentów i prowa-
dzonego w stosunku do nich postępowania upadłościowego pojawiają się zagad-
nienia i problemy dotychczas nieznane. Dzieje się tak dlatego, że − mimo sto-
sunkowo długiego czasu obowiązywania przepisów umożliwiających ogłoszenie 
upadłości osób fi zycznych, nieprowadzących działalności gospodarczej – dopiero 
od niedawna szeroko otwarto „konsumentom” możliwość oddłużenia i okazało 
się, z jak ogromnym spectrum różnorodnych sytuacji spotykamy się w praktyce, 
przy równoczesnym milczeniu przepisów w tym zakresie. Wiele nieścisłości bądź 
problemów interpretacyjnych pojawiło się właśnie dopiero teraz.
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Tym bardziej zatem w przypadku przepisów wprowadzających i regulujących po-
stępowania całkowicie nowe, wobec krótkiego czasu, który został przewidziany dla 
oswojenia się z nowym stanem prawnym, wiele sytuacji wymaga rozstrzygnięcia 
w najdrobniejszych szczegółach, istotnych w praktyce, ale nierozwiązanych w no-
wych przepisach. Nie jest to nic dziwnego. Życie i praktyka piszą tak różnorodne 
scenariusze, że nie sposób przewidzieć wszystkich sytuacji, a tym bardziej nie 
sposób każdą z nich uregulować w sposób kazuistyczny.

Nowe prawo nie było jeszcze przedmiotem rozstrzygnięć, które mogłyby stać się 
zbiorem wytycznych przy jego interpretacji i stosowaniu. Praktyka dopiero się 
tworzy. Pojawiają się pytania, wątpliwości, różne interpretacje, zaczynają być do-
strzegalne pewne luki i nieścisłości nowego prawa, rzecz w takich przypadkach nie-
unikniona.

Publikacja, którą trzymają Państwo w rękach, nie jest komentarzem. Nie ma am-
bicji bycia monografi ą naukową. Cel, któremu ma ona służyć, jest znacznie bar-
dziej, by tak rzec, utylitarny. Zamierzeniem, które przyświecało jej powstawaniu, 
było umożliwienie usystematyzowania wiedzy o nowym prawie oraz ułatwienie 
przyswojenia zmian, przez przedstawienie nowych regulacji nie w ujęciach kla-
sycznych, czyli artykuł po artykule, jak w komentarzu, ale przez zestawienie 
problemów i zagadnień, które pojawiają się w powstałym w ten sposób systemie 
prawa insolwencyjnego, co powoduje, że staje się ona swoistym podręcznikiem 
czy kompendium. Opracowanie niniejsze nie jest kompletne. Nie ma w nim omó-
wienia przepisów dotyczących orzekania zakazu prowadzenia działalności go-
spodarczej ani też – co do zasady − postępowań odrębnych (wobec emitentów 
obligacji, banków, deweloperów itd.). Jest natomiast część bardzo istotnie wiążąca 
się z postępowaniami restrukturyzacyjnymi i upadłościowym, a chyba niebę-
dąca dotychczas przedmiotem kompleksowego omówienia: zagadnienia związane 
z postępowaniem rejestrowym i depozytowym. Uznaliśmy, że dla praktyki insol-
wencyjnej kwestie te mają doniosłe znaczenie. Uzupełnieniem całości jest część 
dotycząca etyki, jakże istotnej we wszystkich aspektach prawa insolwencyjnego, 
a także – omówienie problematyki przepisów prawnokarnych.

Z pewnością niniejsza publikacja nie odpowiada na wszystkie pytania, jakie po-
jawiają się – czy też pojawią się w najbliższym czasie: w chwili jej powstawania 
nie znaliśmy ich jeszcze – jak zresztą wszyscy, którzy z nowymi przepisami mają 
do czynienia w praktyce. Jednak staraliśmy się przybliżyć zespół tych całkowicie 
nowych oraz znacznie znowelizowanych przepisów tak, aby można było zestawić 
poprzednio obowiązujące z nowymi, usystematyzować poszczególne zagadnienia 
i ułatwić pierwszy kontakt z nowym stanem prawnym.

Autorzy tej publikacji zajmują się w codziennej pracy różnymi aspektami dzia-
łalności regulowanej przepisami prawa restrukturyzacyjnego i upadłościowego. 
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W praktyce zawodowej zajmowali się lub zajmują równocześnie innymi zagadnie-
niami (jak np. Krajowy Rejestr Sądowy). Dzięki temu Polskie prawo insolwencyjne 
– prawo restrukturyzacyjne i upadłościowe zyskało, mamy nadzieję, dodatkowy 
atut: spojrzenie z różnych stron i, co za tym idzie, komentarz wynikający z róż-
nych punktów widzenia. Chciałam w tym miejscu podziękować moim Współau-
torom, których zaangażowanie sprawiło, że powstanie tej publikacji stało się faktem. 
W szczególności dziękuję pani sędzi Anetcie Malmuk-Cieplak – bez jej determinacji 
być może nie byłoby dzisiaj tej książki.

Chciałabym również bardzo podziękować moim Koleżankom i Kolegom, sędziom 
z Wydziału VIII Gospodarczego dla spraw Upadłościowych i Restrukturyzacyjnych 
Sądu Rejonowego dla Krakowa-Śródmieścia w Krakowie. Wspólne rozmowy i próby 
interpretacji nowych przepisów w kontekście problemów orzeczniczych, pojawiają-
cych się na gruncie nowej ustawy, niejednokrotnie znalazły odbicie w rozważaniach 
prowadzonych na kartach niniejszej publikacji.

Mamy nadzieję, że książka ta dobrze spełni swoją rolę i bezkolizyjnie przeprowadzi 
Czytelników przez pierwszy, niewątpliwie trudny okres obowiązywania nowych 
(i równocześnie starych) przepisów, a wszystkim dopiero poznającym skomplikowany 
świat tej interesującej dziedziny prawa ułatwi jej poznanie i oswojenie się z nią.

Aleksandra Machowska





 

Rozdział I

GENEZA REFORMY POSTĘPOWAŃ, ZAŁOŻENIA 
NOWELIZACJI I JEJ GŁÓWNE CELE

Rozdział I. Geneza reformy postępowań, założenia nowelizacji i jej główne celeRozdział I. Geneza reformy postępowań, założenia nowelizacji i jej główne cele

Zagadnienia współczesnego polskiego prawa insolwencyjnego, a więc prawa re-
strukturyzacyjnego i prawa upadłościowego nie sposób omówić bez kilku uwag 
wstępnych na temat samej genezy ostatniej reformy tego prawa oraz założeń i celów 
nowelizacji poszczególnych postępowań.

Ustawa z dnia 28 lutego 2003 r. – Prawo upadłościowe i naprawcze1 (dalej: p.u.n.) 
weszła w życie z dniem 1 października 2003 r. Była ona wielokrotnie nowelizowana, 
przy czym najobszerniejsza zmiana, dokonana ustawą z dnia 6 marca 2009 r., spo-
wodowała konieczność ogłoszenia tekstu jednolitego2.

Po dziesięciu latach funkcjonowania ustawy możliwe było dokonanie bilansu. Ana-
liza corocznie sporządzanych statystyk Ministerstwa Sprawiedliwości pokazała, 
że przepisy o postępowaniu naprawczym, które miało być prowadzone, zanim 
jeszcze przedsiębiorca spełni przesłanki do ogłoszenia względem niego upadłości, 
w praktyce są przepisami martwymi. Postępowania układowe w istocie stanowiły 
niewielki odsetek wszystkich postępowań upadłościowych i rzadko prowadziły do 
zawarcia układu, a jeszcze rzadziej – do jego wykonania. Większość ogłaszanych 
postępowań stanowiły postępowania o charakterze likwidacyjnym, a znaczna część 
postępowań, toczących się początkowo jako postępowania z możliwością zawarcia 
układu, była przekształcana w postępowanie obejmujące likwidację majątku dłuż-

1 Tekst pierwotny ustawy ogłoszono w Dz. U. z 2003 r. Nr 60, poz. 535.
2 Ustawa z dnia 6 marca 2009 r. o zmianie ustawy – Prawo upadłościowe i naprawcze, ustawy 

o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym oraz ustawy o Krajowym Rejestrze Sądowym (Dz. U. Nr 53, 
poz. 434). Zmiany tekstu jednolitego ustawy (Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1361) były ogłaszane 
w: Dz. U. z 2009 r. Nr 191, poz. 1484; z 2010 r. Nr 155, poz. 1037, Nr 230, poz. 1509 i Nr 257, poz. 1724; 
z 2011 r. Nr 85, poz. 458, Nr 106, poz. 622, Nr 138, poz. 810, Nr 142, poz. 828, Nr 199, poz. 1175, Nr 205, 
poz. 1210, Nr 232, poz. 1377 i Nr 234, poz. 1391 oraz z 2012 r. poz. 173 i 578, następnie ogłoszono po 
raz kolejny tekst jednolity (Dz. U. z 2012 r. poz. 1112), a po kolejnej serii zmian – w Dz. U. z 2015 r. 
poz. 233.
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nika. W praktyce rzadko również stosowane były przepisy o tzw. układzie likwida-
cyjnym (art. 271 p.u.n.).

Do głosu doszły również krytyki, płynące z wielu środowisk, podające w wątpli-
wość wiele rozwiązań obowiązującej ustawy. Działo się to w dużej mierze w kon-
tekście dokonywanych w tym samym okresie w wielu krajach Europy reform prawa 
upadłościowego, które zmierzały w całkiem innym kierunku niż przepisy polskie3. 
Prawo upadłościowe i naprawcze opierało się na założeniu, że zasadniczym celem 
postępowania upadłościowego jest zaspokojenie wierzycieli, sytuacja zaś dłużnika 
ma znaczenie całkowicie drugorzędne. Tak należy rozumieć treść art. 2 p.u.n. („Po-
stępowanie uregulowane ustawą należy prowadzić tak, aby roszczenia wierzycieli 
mogły zostać zaspokojone w jak najwyższym stopniu, a jeśli racjonalne względy na 
to pozwolą – dotychczasowe przedsiębiorstwo dłużnika zostało zachowane”). Tym-
czasem w Europie, pod egidą Komisji Europejskiej4, powszechne stawało się przeko-
nanie, że postępowanie upadłościowe nie może być głównie postępowaniem likwi-
dującym niewydolne przedsiębiorstwa, ale powinno uwzględniać interes dłużnika, 
przede wszystkim zaś – pomóc mu, jeżeli tylko jest to możliwe, przy zastosowaniu 
odpowiednich środków prawnych – przezwyciężyć kryzys, zrestrukturyzować 
przedsiębiorstwo i przetrwać. Takie myślenie opierało się na założeniu, że przed-
siębiorca, nawet taki, który przeżywa kryzys ekonomiczny, jest pracodawcą i płatni-
kiem podatków oraz innych danin publicznoprawnych, zatem istotnym elementem 
struktury ekonomicznej państwa.

Dominujący w przeszłości pogląd, że upadłość (bankructwo) wynika z przestęp-
stwa – czy samo stanowi przestępstwo, jak w prawie francuskim – został wyparty 
przez realia życia gospodarczego, co podsumował komunikat Komisji Europejskiej 
stwierdzeniem, że tylko 4–6% bankructw ma swoje źródło w nielegalnej działal-
ności5. Za zmianą myślenia o upadłości i niewypłacalnym dłużniku szła również 
zmiana terminologiczna: pojęcie upadłości, bankructwa – zastąpione zostało nie-

3 W szczególności francuska ustawa nr 2005-845 z 26.07.2005 r., Loi de sauvegarde des entreprises, 
Dziennik Urz. Republiki Francuskiej [JORF] z 27.07.2005 r., nr 175, s. 121870, ustawy, która weszła 
w życie z dniem 1 stycznia 2006 r. i zasadniczo zmieniła francuskie przepisy dotyczące niewypłacal-
ności, w tym wprowadziła całkiem nowe postępowania (m.in. sauvegarde), a przede wszystkim – usta-
liła nową fi lozofi ę podejścia do niewypłacalnych dłużników.

4 Komunikat Komisji z dnia 5 października 2007 r. do Rady, Parlamentu Europejskiego, Euro-
pejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów – W jaki sposób przezwyciężyć 
piętno porażki poniesionej w działalności gospodarczej – działania na rzecz polityki drugiej szansy – 
Realizacja partnerstwa lizbońskiego na rzecz wzrostu gospodarczego i zatrudnienia [COM(2007) 584 
wersja ostateczna – niepublikowany w Dzienniku Urzędowym].

5 Komunikat Komisji z dnia 5 października 2007 r. do Rady, Parlamentu Europejskiego, Euro-
pejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów – W jaki sposób przezwyciężyć 
piętno porażki poniesionej w działalności gospodarczej – działania na rzecz polityki drugiej szansy – 
Realizacja partnerstwa lizbońskiego na rzecz wzrostu gospodarczego i zatrudnienia [COM(2007) 584 
wersja ostateczna – niepublikowany w Dzienniku Urzędowym], 2.2.
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wypłacalnością6, czy trudnościami przedsiębiorstw7. Podobną drogę przebyła nazwa 
działu prawa i postępowania przewidzianego na wypadek zaistnienia takiej sytuacji, 
przykładowo we Francji: od pierwotnej „upadłości” czy „bankructwa”, przez „prawo 
postępowań zbiorowych” (droit des procédures collectives), „prawo przedsiębiorstw 
w kryzysie” czy wręcz „przeżywających trudności” (droit des entreprises en diffi  -
culté albo droit de l’entreprise en diffi  culté), po „prawo o ochronie przedsiębiorstw” 
(droit de la sauvegarde des entreprises)8. Polski ustawodawca, na etapie tworzenia 
prawa upadłościowego i naprawczego, miał świadomość także i tych zmian termi-
nologicznych, jednak postanowiono pozostać przy utrwalonej, tradycyjnej nazwie 
upadłości i co za tym idzie – postępowania upadłościowego9. Równocześnie, przy 
założeniu prymatu wierzycieli nad przedsiębiorstwem dłużnika, także postępo-
wanie z możliwością zawarcia układu traktowane było przez polskiego ustawodawcę 
jako rozwiązanie drugorzędne, brane pod uwagę dopiero wówczas, gdy zostanie 
uprawdopodobnione, że w drodze układu wierzyciele zostaną zaspokojeni w wyż-
szym stopniu, niż miałoby to miejsce po przeprowadzeniu likwidacji majątku upa-
dłego10. Dokonano tym samym przeciwstawienia „sprzecznych” interesów wierzy-
cieli (uzyskanie zaspokojenia należności w jak najwyższym stopniu) oraz interesów 
upadłego (zachowanie majątku, w ramach którego może on kontynuować działal-
ność gospodarczą). Tymczasem, co stawało się coraz bardziej oczywiste, zarówno 
w Europie, jak i w Polsce, zwłaszcza w obliczu kryzysu gospodarczego, w istocie tak 
rozumiany „interes upadłego (dłużnika)” nie jest tylko jego interesem: zachowanie 
przedsiębiorstwa i umożliwienie jego restrukturyzacji, aby dalej mogło generować 
zysk w trakcie prowadzonej działalności gospodarczej, leży w interesie całej gospo-
darki państwowa. Przedkładanie interesów wierzycieli nad interes dłużnika i jego 
pracowników11 (chociaż będących wierzycielami dłużnika, to jednak w specyfi czny 
sposób powiązanych z losami zatrudniającego ich przedsiębiorcy) oraz nastawienie 
„likwidacyjne”, zarówno ustawodawcy, jak i sądów upadłościowych, a także samych 
wierzycieli upadłego nie tylko prowadzi do eliminacji przedsiębiorcy, lecz także 
do niekorzystnych skutków dla gospodarki państwa. Trzeba pamiętać, że zwykle 
w skali całego kraju liczba przedsiębiorstw, które przestały funkcjonować w wyniku 

6 Ang. insolvency, franc. insolvabilité, niem. Insolvenz, wł. insolvenza, hiszp. insolvencia.
7 Por. franc. entreprises en diffi  culté.
8 Zob. J. Bonnard, Droit des entreprises en diffi  culté, wyd. 5, Paryż 2012, s. 11.
9 Druk sejmowy nr 809, rozdział V „Nazwa ustawy i zagadnienia terminologiczne”, s. 102. Roz-

ważania dotyczące terminologii zostały podsumowane następująco: „Za zachowaniem dotychczasowej 
terminologii przemawia rola tradycji prawniczej. W procesie stosowania i nauczania prawa funkcja 
tradycji jest tak znaczna, że trudno ją przecenić”.

10 Artykuł 14 ust. 1 p.u.n.
11 Zwracają na to uwagę S. Morawska i A. Czapracka, Praktyka stosowania prawa upadłościowego 

a cele regulacji (w:) Meandry upadłości przedsiębiorstw. Klęska czy druga szansa?, Warszawa 2009, s. 136, 
podkreślając, że w polskim prawie upadłościowym i naprawczym prawa wierzycieli są zbyt silnie chro-
nione. Autorki wskazują również, że obecnie w większości systemów prawnych prawo upadłościowe ma 
za zadanie spełniać również rolę zapobiegawczą oraz stawiać sobie za cel utrzymanie niewypłacalnego 
przedsiębiorstwa, restrukturyzację jego zadłużenia i zawarcie układu z wierzycielami.
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Książka stanowi problemowe omówienie zarówno nowych przepisów prawa restruktury-
zacyjnego, jak i znowelizowanych przepisów prawa upadłościowego z uwzględnieniem po-
przednio obowiązujących przepisów prawa upadłościowego i naprawczego w odniesieniu 
do postępowań wszczętych albo zainicjowanych do dnia 31 grudnia 2015 r. 

Opracowanie systematyzuje poszczególne zagadnienia nowego prawa restrukturyzacyjnego 
i upadłościowego, pozwala zapoznać się szczegółowo z nowym stanem prawnym oraz upo-
rządkować wiedzę o poszczególnych instytucjach. W publikacji skomentowano zagadnienia 
dotyczące zarówno postępowań insolwencyjnych w związku z przepisami ustawy o Krajowym 
Rejestrze Sądowym, jak i postępowania depozytowego. 

Autorami publikacji są praktycy prawa, dlatego zawiera ona odniesienia do ich doświadczeń 
stosowania omawianych regulacji. Opracowanie uwzględnia też propozycje konkretnych roz-
wiązań tam, gdzie nie wykształciła się jeszcze praktyka stosowania nowych przepisów.

Książka jest skierowana do sędziów wydziałów do spraw restrukturyzacyjnych i upadło-
ściowych, gospodarczych − procesowych i rejestrowych oraz cywilnych. Zainteresuje ona 
również doradców restrukturyzacyjnych i kandydatów na doradców, adwokatów, radców 
prawnych zajmujących się obsługą podmiotów gospodarczych, a także aplikantów sądowych, 
radcowskich, adwokackich i notarialnych.
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